
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104540

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
11931 Orden PRE/2315/2015, de 3 de noviembre, por la que se modifica el contenido 

de los botiquines que deben llevar a bordo los buques según lo establecido 
por el Real Decreto 258/1999, de 12 de febrero, por el que se establecen 
condiciones mínimas sobre la protección de la salud y la asistencia médica de 
los trabajadores del mar.

El Real Decreto 258/1999, de 12 de febrero, por el que se establecen condiciones 
mínimas sobre la protección de la salud y la asistencia médica de los trabajadores del mar, 
en su disposición adicional única, crea la Comisión Técnica de Actualización del Contenido 
de los Botiquines a Bordo, cuyo objeto es el de mantener continuamente actualizado el 
contenido de los botiquines a bordo, indicando que las propuestas de dicha comisión que 
impliquen modificación de los contenidos señalados en el real decreto serán elevadas a la 
Dirección del Instituto Social de la Marina para su aprobación, si procediese, y posterior 
trámite mediante la correspondiente Orden ministerial de los Ministros de Empleo y 
Seguridad Social y de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad.

Celebrada una nueva sesión por la mencionada Comisión Técnica de Actualización del 
Contenido de los Botiquines a Bordo, se acordaron diversas modificaciones en el contenido 
de los botiquines recogido en los anexos II, IV, VI y VII del Real Decreto 258/1999, de 12 
de febrero, lo que hace necesaria la publicación de esta orden a fin de instrumentar y 
regular las modificaciones aludidas.

En el proceso de su tramitación, la orden ha sido sometida a consulta de las 
administraciones públicas implicadas y de los interlocutores sociales.

Esta orden se dicta al amparo de lo previsto en la disposición adicional única.2 del 
Real Decreto 258/1999, de 12 de febrero.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Empleo y Seguridad Social y del Ministro de 
Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, dispongo:

Artículo único. Modificación del Real Decreto 258/1999, de 12 de febrero, por el que se 
establecen condiciones mínimas sobre la protección de la salud y la asistencia médica 
de los trabajadores del mar.

El Real Decreto 258/1999, de 12 de febrero, por el que se establecen condiciones 
mínimas sobre la protección de la salud y la asistencia médica de los trabajadores del mar 
queda modificado como sigue:

«Uno. El anexo II queda sustituido por el texto que figura como apartado A) del 
anexo de esta orden.

Dos. El anexo IV queda sustituido por el texto que figura como apartado B) del 
anexo de esta orden.

Tres. Las secciones 1.A, 2.A, 3.A y 4.A del anexo VI quedan sustituidas 
respectivamente por las secciones 1.A, 2.A, 3.A y 4.A del texto que figura como 
apartado C) del anexo de esta orden.

Cuatro. La sección A del anexo VII queda sustituida por la sección A del texto 
que figura como apartado D) del anexo de esta orden.»

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor a los seis meses de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Madrid, 3 de noviembre de 2015.–La Vicepresidenta del Gobierno y Ministra de la 
Presidencia, Soraya Sáenz de Santamaría Antón. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
5-

11
93

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104541

ANEXO

Apartado A)  
 

ANEXO II 
 

Dotación de los botiquines según su categoría 
 

 
 Incluye la dotación de: 
 
 - Botiquín A 
 - Botiquín B 
 - Botiquín C/botes salvavidas 
 - Botiquín de balsas de salvamento 
 

 
Sección I – BOTIQUÍN A 

 
CAJÓN 1: APARATO CARDIOVASCULAR Y ANTIHEMORRÁGICOS 

CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 
< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 

 ANALÉPTICO CARDIOCIRCULAT. 
SIMPATICOMIMÉTICO   

C01CA24   EPINEFRINA 1 mg  jeringa 
precargada 1 ml 

2 unidades 3  unidades 4 unidades 

 ANTIANGINOSOS  
C01DA   NITROGLICERINA  0.8 mg 30 comp 1 caja 1 caja 1 caja 
 DIURÉTICOS  

C03CA01   FUROSEMIDA    20 mg 5 ampollas 
2 ml 

1 caja 1 caja 1 caja 

C03AA03   HIDROCLOROTIAZIDA 50 mg 20 comp 1 caja 2 cajas 2 cajas 
 ANTITROMBÓTICO  

B01AB05  ENOXAPARINA  80 mg 2, jeringas 
precargadas 0,8 ml 

3 cajas 4 cajas 4 cajas 

 ANTIHEMORRÁGICOS      

G02AB01  METILERGOMETRINA (a) 
0,2 mg 3 ampollas 1 

ml 
1 caja 1 caja 1 caja 

B05AA   GELATINA HEMOSTÁTICA 10 esponjas  
200 x 70 x 0,5 mm 

1 caja 2 cajas 2 cajas 

 ANTIHIPERTENSIVO  
C07AB03   ATENOLOL 50 mg 30 comp 1 caja 2 cajas 2 cajas 
C09AA01   CAPTOPRIL 25 mg 60 comp 1 caja 1 caja 1 caja 
 
(a) Solo obligatorio si van mujeres a bordo.  
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104542

CAJÓN 2: APARATO DIGESTIVO 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 
 ANTIULCEROSOS Y ANTIÁCIDOS   

A02AD01  ALGELDRATO+ HIDRÓXIDO 
DE MAGNESIO 

600/300 mg 
respectivamente por 

comp. 40 comp. 
3 cajas 4 cajas 4 cajas 

A02BC01   OMEPRAZOL 20 mg 28 cápsulas 2 cajas 3 cajas 3 cajas 

A02BA02  RANITIDINA 50 mg 5 ampollas de 
5 ml 1 caja 1 caja 1 caja 

 ANTIEMÉTICO  

A03FA01   METOCLOPRAMIDA 
10 mg 30 comp. 1 caja 1 caja 2 cajas 

10 mg 12 ampollas 2 
ml 1 caja 1 caja 1 caja 

 LAXANTE  

A06AD11   LACTULOSA 3,33 gr. /5ml soluc. 
200 ml 1 envase 1 envase 2 envases 

A06AG   
LAURILSULFATO SÓDICO, 
ACETATO + SODIO, 
CITRATO, DIHIDRATO 

4 canuletas rectales 5 
ml 1 caja 1 caja 2 cajas 

 ANTIDIARRÉICO  
A07DA03   LOPERAMIDA 2 mg 20 cápsulas 1 caja 1 caja 2 cajas 

A03AX13   SIMETICONA 120 mg 40 comp ó 
cápsulas 1 caja 1 caja 2 cajas 

 ANTIHEMORROIDAL  

C05AX   RUSCOGENINA + 
TRIMEBUTINA Pomada rectal 30 g 2 tubos 2 tubos 3 tubos 

 OTROS      
 A07BA01  CARBON ACTIVADO Granulado 25 gr. 3 envases 4 envases 5 envases 

 
 

CAJÓN 3: ANALGÉSICOS, ANTIPIRÉTICOS, ANTIINFLAMATORIOS Y ESPASMOLÍTICOS 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 

 ANALGÉSICOS, ANTIPIRÉTICOS, 
ANTIINFLAMATORIOS   

N02BE01   PARACETAMOL 1 gr 40 comp. 2 cajas 3 cajas 3 cajas 
N02BA01   ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 mg 30 comp. 1 caja 1 caja 1 caja 
M01AE01  IBUPROFENO 600 mg 40 comp 2 cajas 2 cajas 3 cajas 
M01AB05 
M01AB05 
M01AE01 

  DICLOFENACO SÓDICO 
50 mg 40 comp 1 caja 1 caja 2 cajas 

75 mg 6 ampollas 2 cajas 2 cajas 2 cajas 
1% gel tópico 60 gr 1 envase 2 envases 2 envases 

N02BB02   METAMIZOL 575 mg 20 cápsulas 1 caja 2 cajas 2 cajas 
2 gr. 5 ampollas 1 caja 1 caja 1 caja 

 ANALGÉSICO OPIÁCEO  
N02AA01   CLORURO MÓRFICO (b) 1% ampollas 10 mg 2 ampollas 3 ampollas 4 ampollas 

N02AX02   TRAMADOL CLORHIDRATO 
50 mg 20 cápsulas 1 envase 2 envases 2 envases 

100 mg 5 ampollas 1 caja 2 cajas 2 cajas 
 ESPASMOLÍTICO  

A03BB   BUTILESCOPOLAMINA, 
BROMURO 

10 mg 60 comp. 1 caja 2 cajas 3 cajas 
20 mg 6 ampollas 

1 ml 1 caja 2 cajas 3 cajas 

 OTROS  
V03AB15 Antagonista Opiáceo NALOXONA 0,4 mg 10 ampollas 1 caja 1 caja 1 caja 
 
(b) Este medicamento debe conservarse bajo custodia del capitán o responsable del botiquín. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104543

CAJÓN 4: SISTEMA NERVIOSO 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 
 ANSIOLÍTICO   
N05BA06   LORAZEPAM 1 mg 25 comp. 1 caja 2 cajas 2 cajas 
 ANTIEPILÉPTICO  

N05BA01   DIAZEPAM 10 mg 25 comp. 1 caja 1 caja 2 cajas 
10 mg 6 ampollas 1 caja 1 caja 1 caja 

 NEUROLEPTICO      

N05AD01   HALOPERIDOL 2 mg/ml gotas 30 ml 1 caja 1 caja 1 caja 
5 mg 5 ampollas 1 caja 1 caja 1 caja 

 ANTAGONISTA DOPAMINERGICO      

N05AL01  SULPIRIDA 
50 mg 30 cápsulas 1 caja 1 caja 1 caja 

100 mg 12 ampollas 
2  ml 1 caja 1 caja 1 caja 

 ANTICINETÓSICO  
R06AA   DIMENHIDRINATO 50 mg 12 comp. 2 cajas 2 cajas 3 cajas 
 OTROS      
N04AA02  BIPERIDENO 5 mg 5 ampollas 1 caja 1 caja 1 caja 

 
 
 
  

    

CAJÓN 5: ANTIALÉRGICOS Y ANTIANAFILÁCTICOS 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 
 ANTIHISTAMÍNICO H1   
R06AE07   CETIRIZINA 10 mg 20 comp. 1 caja 1 caja 2 cajas 
R06AB02  DEXCLORFENIRAMINA 5 mg 5 ampollas 1 ml 1 envase 1 envase 2 envases 
 GLUCOCORTICOIDE  

H02AB04   METILPREDNISOLONA 16 mg 30 comp. 2 cajas 2 cajas 2 cajas 
40 mg 3 ampollas 1 caja 1 caja 2 cajas 

 
 

CAJÓN 6: APARATO RESPIRATORIO 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 

 ANTIBRONCOESPASMO Y 
BRONCODILATADORES   

R03CC02   SALBUTAMOL 100 MCG/ puls. 20 
AERO 200 1 envase 1 envase 2 envases 

 ANTITUSIVOS Y EXPECTORANTES  

R05DA09   DEXTROMETORFANO  
BROMHIDRATO 15 mg. 20 comp. 1 caja 2 cajas 2 cajas 

  MUCOLÍTICOS-DESCONGESTIVO 
NASAL      

R05CB01  
 ACETILCISTEÍNA 600 mg 30 sobres 1 caja 1 caja 2 cajas 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104544

CAJÓN 7: OJOS, OÍDOS, BOCA Y GARGANTA 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 
 USO OFTALMOLÓGICO   
 Colirio y pomada antibióticos   

S01AA12   
  TOBRAMICINA 

0,3% colirio 5 ml 2 envases 2 envases 2 envases 
0,3% ungüento 

3,5 g 2 envases 2 envases 2 envases 

 Colirio o antinflamatorio  

S01BC03   DICLOFENACO SODICO 
0,1%  colirio 30 
monodosis,  0,3 

ml. 
 

2 envases 2 envases 2 envases 

 Colirio anestésico  

S01HA   
  OXIBUPROCAÍNA 0,2%  colirio  10 ml 

 2 envases 2 envases 2  envases 

 Colorante ocular      

S01JA01  FLUORESCEÍNA 2% 2% colirio 1 frasco 
10 ml 2 envases 2 envases 2 envases 

 Colirio miótico hipotensor  
S01ED01   TIMOLOL 0,25% colirio 3 ml 1 envase 1 envase 1 envase 
 Otros  
S01FA Colirio Ciclopéjico CICLOPENTOLATO 1% colirio 5 ml 1 envase 1 envase 1 envase 

S01GA Colirio antiséptico HIDROCLORURO 
FENILEFRINA  

Colirio 1,25 mg 
10 ml 1 envase 1 envase 1envase 

 USO ÓTICO  
 Solución antibiótica  

S02CA   NEOMICINA + POLIMIXINA 
B+ FLUOCINOLONA 

Gotas oído 10 ml, 
por 1 ml: 

Neomicina Sulfato 
3,5 mg. Polimixina 
B Sulfato 10.000 U 
1 y Fluocinolona. 
Acetónido 0,25 

mg. 

1 envase 1 envase 2 envases 

 USO BUCOFARINGEO  
 Antisépticos bucales  

A01AB   HEXETIDINA 0,1% solución 200 
ml 2 envases 3 envases 4 envases 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104545

CAJÓN 8: ANTIBIÓTICOS Y ANTIINFECCIOSOS 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 
 ANTIBIÓTICOS   

J01CA04   AMOXICILINA 
1g 30  comp. 

ranurados 
 

3  cajas 4 cajas 5 cajas 

J01CR   AMOXICILINA + CLAVULANICO 875/125 mg 
30 sobres o comp. 3  cajas 3 cajas 4 cajas 

J01AA02   DOXICICLINA 100 mg 30 cápsulas 1 caja 2  cajas 2 cajas 
J01FA10  AZITROMICINA . 500 mg 3 comp 5 cajas 5 cajas 5 cajas 
J01DD04  CEFTRIAXONA Vial de 1 g 5 viales 5 viales 5 viales 
J01GB03   GENTAMICINA Vial de 240 mg 4 viales 4 viales 4 viales 
 ANTIPARASITARIOS  
J01XD01   METRONIDAZOL . 250 mg 20 comp. 1 caja 1 caja 1 caja 
P02CA01   MEBENDAZOL 100 mg 6 comp. 1 caja 2 cajas 4 cajas 
 ANTIINFECCIOSO INTESTINAL  
J01MA02   CIPROFLOXACINO 500 mg 20 comp. 1 caja 1 caja 1 caja 
 ANTITETÁNICOS  

J07AM01   
TOXOIDE  TETÁNICO  + 
TOXOIDE  DIFTERICO (c) 

20/2 UI , jeringa 
precargada 0,5 ml 5 unidades 6 unidades 7 unidades 

J06BB   
GAMMAGLOBULINA 
ANTITETÁNICA (d) 

500 UI, jeringa 
precargada 

2 ml 
5 unidades 6 unidades 7 unidades 

 ANTIPALÚDICOS  
P01BE03   ARTESUNATO (d) ampollas Hasta completar una dosis  total mínima de  950  mg 

P01BF   
DIHIDROARTEMISININA + 
PIPERAQUINA (d) 

320/40 mg 12 comp. 2 cajas 3 cajas 3  cajas 

 
(c) Precisa conservación en nevera. 
(d) Solo deben llevarlo los buques que frecuenten o faenen en zonas palúdicas. 
 
 
  

CAJÓN 9: ANESTÉSICOS LOCALES 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 
 ANESTÉSICO POR FRÍO   
N01BX01   CLORURO DE ETILO 100% aerosol 100 g 1 envase 1 envase 2 envases 
 ANESTÉSICO LOCAL, INYECT.  

N01BB02   LIDOCAÍNA 2% miniplasco de 10 
ml 3 viales 4 viales 5 viales 

 
 

CAJÓN 10: USO DERMATOLÓGICO 
CÓDIGO ATC ACCIÓN - EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 
 POMADA ANTIBIÓTICA   
D06AX09   MUPIROCINA 2% crema 30 gr. 4 envases 6 envases 8 envases 

 POMADA ANTIINFLAMATORIA-
ANALGÉSICA  

D07AB   CLOBETASONA 0.05% crema 30 gr 2 envases 3 envases 4 envases 
 ANTIMICÓTICO LOCAL  

D01AC08   KETOCONAZOL 2% crema 
Tubo 30 gr 2 envases 3 envases 4 envases 

 PREPARADO PARA 
QUEMADURAS  

D06BA   SULFADIAZINA  ARGÉNTICA 1% crema, tubo 50 gr 2 envases 3 envases 4  envases 
 OTROS  

P03AC04 Solución antiparasitaria PERMETRINA Gel-loción al 1,5% 
125 ml 2 envases 3 envases 4 envases 

D02AC91 Emoliente VASELINA Pomada 25 gr 1 envase 1 envase 1 envase 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104546

CAJÓN 11: MATERIAL DE EXAMEN MÉDICO Y CONTROL DE UTILIZACIÓN DEL BOTIQUÍN 
TIPO DE MATERIAL Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 
ESTETOSCOPIO 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
TENSIÓMETRO DIGITAL HOMOLOGADO 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
PULSIOXÍMETRO con pilas 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
TERMÓMETRO CLÍNICO DIGITAL 2 unidades 2 unidades 2 unidades 
HOJAS DE TEMPERATURA  25 hojas 25 hojas 25 hojas 
FICHAS MÉDICAS DE EVACUACIÓN  15 fichas 15 fichas 15 fichas 
ETIQUETAS INFORMATIVAS PARA EVACUACIÓN DE ENFERMOS  15 etiquetas 15 etiquetas 15 etiquetas 
SOBRES PARA INFORMACIÓN MÉDICA CONFIDENCIAL  15 sobres 15 sobres 15 sobre 
HOJA DE REGISTRO ADMINISTRACIÓN DE FÁRMACOS A BORDO 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
GUÍA SANITARIA A BORDO 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
LINTERNA DE BOLSILLO CON FILTRO AZUL Y CON PILAS DE REPUESTO 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
LENTE DE AUMENTO IRROMPIBLE CON MANGO 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
TIRAS DE ORINA COLORIMÉTRICAS MULTITEST 8 PARÁM. MIN. Caja con 100 
unidades 1 caja 1 caja 1 caja 

TIRAS REACTIVAS PARA ANÁLISIS GLUCOSA EN SANGRE. Caja con 50 tiras 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
RECIPIENTE ESTÉRIL PARA MUESTRAS DE ORINA 2 unidades 3 unidades 4 unidades 
TEST RÁPIDO PARA PALUDISMO (d) 20 unidades 20 unidades 20 unidades 
GAFAS INTEGRALES DE PROTECCIÓN FRENTE A RIESGO BIOLÓGICO 2 unidades 2 unidades 2 unidades 
MASCARILLAS DE PROTECCIÓN FRENTE A RIESGO BIOLÓGICO tipo FFP2 10 unidades 10 unidades 10 unidades 

 
(d) Solo deben llevarlo los buques que frecuenten o faenen en zona palúdica. 
 
 

CAJÓN 12: INSTRUMENTAL MÉDICO Y MATERIAL DE INYECCIÓN Y SUTURA 

TIPO DE MATERIAL 
Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 
GRAPADORAS DESECHABLES PARA SUTURA. Caja con 12 grapadoras de 5 grapas. 1 caja 1 caja 1 caja 
TIJERAS QUITA-GRAPAS 2 unidades 3 unidades 3 unidades 
SUTURAS CUTÁNEAS ESTÉRILES 6 mmx102 mm 5U/paquete 2 paquetes 3 paquetes 4 paquetes 
SUTURAS NO ABSORBIBLE de 3 CEROS (000), CON AGUJA. Paquete individual 3 unidades 4 unidades 5 unidades 
BANDA ELÁSTICA DE VELCRO O COMPRESOR DE GOMA ELÁSTICA 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
BISTURÍES DESECHABLES CON MANGO del Núm. 15 Paquetes individuales estériles 5 unidades 7 unidades 10 unidades 
CAJA PARA INSTRUMENTAL DE ACERO INOXIDABLE  1 unidad 1 unidad 1 unidad 
TIJERA RECTA AGUDA  1 unidad 1 unidad 1 unidad 
TIJERA RECTA ROMA  1 unidad 1 unidad 1 unidad 
PINZAS DE DISECCIÓN RECTAS SIN DIENTES  1 unidad 1 unidad 1 unidad 
PINZAS HEMOSTÁTICAS RECTAS CON DIENTES  1 unidad 1 unidad 1 unidad 
PINZAS PORTAAGUJAS DE SUTURA Tipo «MAYO»  1 unidad 1 unidad 1 unidad 
ESTUCHE PARA INFUSIÓN RECTAL 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
SONDA URINARIA núm. 16 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
LUBRICANTE UROLÓGICO 1 envase 1 envase 1 envase 
MAQUINILLAS DE AFEITAR DESECHABLES 5 unidades 7 unidades 10 unidades 
BATEA ARRIÑONADA CON SOLAPA DE ACERO INOXIDABLE  1 unidad 1 unidad 1 unidad 
IMPERDIBLES DE SEGURIDAD DE ACERO INOXIDABLE. Varios tamaños 10 unidades 10 unidades 10 unidades 
LANCETAS. Caja con 50 unidades 1 caja 1 caja 1 caja 
BASTONCILLOS CON TORUNDA DE ALGODÓN PARA LIMPIEZA 1 caja 1 caja 1 caja 
JERINGAS CON AGUJAS DESECHABLES PARA INYECCIÓN 
INTRAMUSCULAR 

De 5 cc 10 unidades 15 unidades 20 unidades 
De 10 cc 3 unidades 4 unidades 5 unidades 

AGUJAS PARA INYECTABLES  Intramusculares(largas) 5 unidades 8 unidades 10 unidades 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104547

CAJÓN 13: REHIDRATACIÓN, APORTE CALÓRICO, SUEROS Y VITAMINAS 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 
 REHIDRATACIÓN   

B05Z B   
  

CL. SÓDICO + CL. POTÁSICO + 
GLUCOSA + BICARBONATO SÓDICO 

5 sobres para disolución 
Por sobre: C.Sódico 3,5 
gr., C.Potásico 1,5 gr.,  
Glucosa 20 gr., 
Bicarbon. Sódico 2,5 gr. 

1 caja 2 cajas 2 cajas 

B05XA03  SUERO SALINO FISIOLÓGICO al 0,9% Solución 500 ml 10 frascos 10 frascos 10 frascos 
 VITAMINAS  
A11EB   COMPLEJO VITAMÍNICO B 2 ml 10 ampollas 1 caja 2 cajas 2 cajas 
A11DA   TIAMINA (VITAMINA B1) 100 mg 6 ampollas 1 ml 2 cajas 3 cajas 4 cajas 
SISTEMA DE PERFUSIÓN ESTÉRIL DESECHABLE CON CÁMARA DE GOTEO 10 unidades 10 unidades 10 unidades 
AGUJAS PARA PERFUSIÓN 10 unidades 10 unidades 10 unidades 
PISTOLA DE INYECCIÓN INTRAÓSEA PARA ADULTOS  Sistema BIG (Bone inyection gun), color azul, calibre 15 G 1 unidad 2 unidades 2 unidades 

 
 

CAJÓN 14: ANTISÉPTICOS Y MATERIAL DE CURA 
ACCIÓN, PRINCIPIO ACTIVO O EFECTO Y FORMA DE PRESENTACIÓN Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 
CÓDIGO ATC ANTISÉPTICOS 
D08AG02 POVIDONA  10%, 10 unidosis , 5 ml 5 envases 6 envases 7 envases 
D08AC CLORHEXIDINA AL 5 %. Solución 500 ml 1 envase 1 envase 1 envase 
D08AJ ALCOHOL DE 70°. Solución 250 ml 1 envase 2 envases 2 envases 
D08AX AGUA OXIGENADA. Solución de 10 volúmenes 500 ml 1 envase 2 envases 2 envases 
 SOLUCION ANTISEPTICA para higiene de manos. Frasco 50 ml 2 envases 2 envases 2 envases 

MATERIAL DE CURA 

VENDAS ELÁSTICAS 
De 5 cm x 4 m 5 unidades 6 unidades 7 unidades 
De 7 cm x 4 m 5 unidades 6 unidades 7 unidades 
De 10 cm x 4 m 3 unidades 4 unidades 5 unidades 

VENDAS DE GASA TUBULARES PARA DEDOS CON APLICADOR. (Rollo) 1 caja 1 caja 1 caja 
GASAS ESTÉRILES DE 20 cm x 20 cm caja con 100 unidades 2 cajas 2 cajas 3 cajas 
ALGODÓN HIDRÓFILO. Paquete de 500 g 1 paquete 1 paquete 2 paquetes 
CABESTRILLO O VENDA TRIANGULAR 1 unidad 1 unidad 1 unidad 

ESPARADRAPO HIPOALERGÉNICO De 5 cm x 70 m 1 unidad 2 unidades 2 unidades 
De 10 cm x 10 m 1 unidad 1 unidad 1 unidad 

GUANTES DESECHABLES DE VINILO. Caja con 100 unidades 1 caja 1 caja 1 caja 
GUANTES  QUIRÚRGICOS ESTÉRILES  del Núm. 8-9. Paquete individual por par 5 pares 7 pares 10 pares 

APÓSITOS AUTOADHESIVOS ESTÉRILES. Caja 5 unidades De 6 cm x 7 cm 2 cajas 2 cajas 3 cajas 
De 8 cm x 10 cm 2 cajas 2 cajas 3 cajas 

APÓSITOS  HIDROCOLOIDES  ESTÉRILES. Caja con 3 unidades de 5 cm x 5 cm 1 caja 1 caja 2 cajas 
APOSITOS AUTOADHESIVOS DE FILM TRANSPARENTE (Poliuretano) 
HIPOALÉRGICOS 
aprox. de 10 x 12, 5 cm  Caja de 10 unidades 

1 caja 1 caja 2 cajas 

GASAS GRASAS. Caja con 20 sobres De 7 cm x  9 cm 2 cajas 3 cajas 4 cajas 
De 23 cm x 14 cm 2 cajas 3 cajas 4 cajas 

APÓSITOS ADHESIVOS PLÁSTICOS. Rollo de 6 cm x 1 m 2 cajas          2 cajas    3 cajas 
TAPONES EXPANSIBLES PARA SANGRADOS NASALES  de 10 cm. 5 unidades 6 unidades 8 unidades 
MANTA PARA QUEMADOS Y SUPERVIVIENTES TERMO-AISLANTE Oro-plata 1 unidad 1 unidad 2 unidades 
CEPILLO PARA UÑAS 2 unidades 2 unidades 2 unidades 
MASCARILLAS 1 caja 1 caja 1 caja 

 
 

CAJÓN 15: FÉRULAS Y OTRO MATERIAL MÉDICO GENERAL 

TIPO DE MATERIAL 
Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 
FÉRULAS DE ALUMINIO MALEABLE PARA DEDOS  2 cm. x 50 cm. 2 tiras 3 tiras 4 tiras 
FÉRULAS HINCHABLES TRANSPARENTES. Juego con varios tamaños. 1 juego 1 juego 1 juego 
FÉRULA DE KRAMER 100 x 10 cm. 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
BOTELLA DE ORINA (HOMBRES). 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
CUÑA (MUJERES). 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
BOLSA PARA AGUA CALIENTE 2 litros 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
BOLSA DE HIELO. 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
SACO MORTUORIO PARA CADÁVER (corta duración). 1 unidad 1 unidad 1 unidad 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104548

OTRO MATERIAL FUERA DE CAJONES 
TIPO DE MATERIAL Cantidad 

< 15 Tripulantes 15-20 Tripulantes > 20 Tripulantes 
1. MALETÍN CON EQUIPO DE REANIMACIÓN: 

- APARATO DE REANIMACIÓN MANUAL (AMBÚ) 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
- APARATO DE OXIGENOTERAPIA  1 unidad 1 unidad 1 unidad 
- CÁNULA PARA REANIMACIÓN BOCA A BOCA. TUBO DE GUEDEL  Tamaños 3 y 4 1 unidad 1 unidad 1 unidad 

2. COLCHÓN DE MOLDEO AL VACÍO 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
3. TABLERO ESPINAL CON INMOVILIZACIÓN LATERAL  DE CABEZA-CUELLO 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
4. COLLAR CERVICAL PARA INMOVILIZACIÓN RÍGIDO Y REGULABLE 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
5. CONTENEDOR DE RESIDUOS BIOSANITARIOS PARA OBJETOS  CORTANTES Y PUNZANTES de 1 litro (a) 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
6. DESINFECTANTE DE AGUA (LEJÍA SIN DETERGENTE). Botella de 1 litro apta para desinfección agua de bebida 3 envases 4 envases 5 envases 
    

(a) Para la retirada de estos contenedores deberá contactarse con las instalaciones de recepción autorizadas en cada puerto  

 
 

Sección II – BOTIQUÍN B 
 

CAJÓN 1: APARATO CARDIOVASCULAR Y ANTIHEMORRÁGICOS 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 

 ANALÉPTICO CARDIOCIRCULAT. 
SIMPATICOMIMÉTICO   

C01CA24   EPINEFRINA 1 mg jeringa precargada 
1ml 2 unidades 2 unidades 3 unidades 

 ANTIANGINOSOS  
C01DA   NITROGLICERINA 0,8 mg 30 comp 1 caja 1 caja 1 caja 
 DIURÉTICOS  
C03CA01   FUROSEMIDA 20 mg 5 ampollas 2 ml 1 caja 1 caja 1 caja 
C03AA03   HIDROCLOROTIAZIDA 50 mg 20 comp 1 caja 1 caja 2 cajas 
 ANTITROMBOTICO      

B01AB05  ENOXAPARINA 80 mg 2 jeringas 
precargadas 0,8 ml 3 envases 4 envases 4 envases 

 ANTIHEMORRÁGICOS  
G02AB01  METILERGOMETRINA (a) 0,2 mg 3 ampollas 1 ml 1 caja 1 caja 1 caja 
B05AA   GELATINA HEMOSTÁTICA 10 esponj. 200x70x0,5 mm 1 caja 1 caja 2 cajas 
 ANTIHIPERTENSIVO 
C09AA01   CAPTOPRIL 25 mg 60 comp 1 caja 1 caja 1 caja 

 
(a) Sólo obligatorio si van mujeres a bordo. 
 

 

CAJÓN 2: APARATO DIGESTIVO 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 
 ANTIULCEROSOS Y ANTIÁCIDOS   

A02AD01   ALGELDRATO + HIDRÓXIDO 
DE MAGNESIO 

600/300 mg 
respectivamente por comp. 

40 comp 
2 cajas 3 cajas 4 cajas 

A02BC01  OMEPRAZOL 20mg 28cápsulas 2 cajas 2 cajas 2 cajas 
A02BA02   RANITIDINA 50 mg 5 ampollas de 5 ml 1 caja 1 caja 1 caja 
 ANTIEMÉTICO  

A03FA01   METOCLOPRAMIDA 10 mg 30 comp 1 caja 1 caja 1 caja 
10 mg 12 ampollas 2 ml 1 caja 1 caja 1 caja 

 LAXANTE  

A06AG   
LAURILSULFATO SODICO, 
ACETATO + SODIO, 
CITRATO, DIHIDRATO 

4 canuletas rectales 5 ml 1 caja 1 caja 2 cajas 

 ANTIDIARRÉICO  
A07DA03   LOPERAMIDA 2 mg 20 cápsulas 1 caja 1 caja 2 cajas 
A03AX13   SIMETICONA 120 mg 40 comp o cápsulas 1 caja 1 caja 2 cajas 
 ANTIHEMORROIDAL  

C05AX   RUSCOGENINA + 
TRIMEBUTINA Pomada rectal 30 g 2 tubos 2 tubos 2 tubos 

 OTROS      
A07BA01   CARBÓN ACTIVADO Granulado 25 gr. 3 envases 4 envases 5 envases 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104549

CAJÓN 3: ANALGÉSICOS, ANTIPIRÉTICOS, ANTINFLAMATORIOS Y ESPASMOLÍTICOS 
CÓDIGO 

ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 
< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 

 ANALGÉSICOS, ANTIPIRÉTICOS, 
ANTIINFLAMATORIOS   

N02BE01   PARACETAMOL 1 gr 40 comp 2 cajas 3 cajas 3 cajas 
N02BA01   ÁCIDO ACETILSALICÍTICO 100 mg 30 comp 1 caja 1 caja 1caja 
M01AE01  IBUPROFE NO 600mg 40 comp 1 caja 1 caja 2 cajas 
M01AB05 
M01AE01 

  DICLOFENACO SÓDICO .50 mg 40 comp 1 caja 1 caja 2 cajas 
1% gel tópico 60 gr 1 caja 1caja 2 cajas 

N02BB02   METAMIZOL 575 mg 20 cápsulas 1 caja 1 caja 2 cajas 
2 g 5 ampollas 1 caja 1 caja 1 caja 

 ANALGÉSICO OPIÁCEO   
N02AX02   

  
TRAMADOL CLORHIDRATO 
  

 50 mg.20 capsulas 1 caja 2 cajas 2 cajas 
100 mg 5 ampollas 1 envase 2 envases 2 envases 

 ESPASMOLÍTICO   
A03BB   BUTILESCOPOLAMINA, 

BROMURO 
10 mg 60 comp 1 caja 1 caja 1 caja 

20 mg 6 ampollas 1 ml 1  caja 2 cajas 3 cajas 
 OTROS   
V03AB15   NALOXONA 0,4 mg 10 ampollas 1 caja 1 caja 1 caja 

 
 

CAJÓN 4: SISTEMA NERVIOSO 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 
 ANSIOLÍTICO   
N05BA06   LORAZEPAM 1 mg 25 comp 1 caja 2 cajas 2 cajas 
 ANTIEPILÉPTICO  

N05BA01   DIAZEPAM 10 mg 25 compr, 1 caja 1 caja 1 caja 
10 mg 6 ampollas 1 caja 1 caja 1 caja 

 NEUROLÉPTICO  

N05AD01  HALOPERIDOL 2 mg/ml gotas 30 ml 1 caja 1 caja 1caja 
5 mg 5 ampollas 1 caja 1 caja 1 caja 

 ANTAGONISTA 
DOPAMINERGICO  

N05AL01 SULPIRIDA SULPIRIDA 50 mg 30 cápsulas 1 caja 1 caja 1caja 
100 mg 12 ampollas 2  ml 1 caja 1 caja 1 caja 

 ANTICINETÓSICO  
R06AA   DIMENHIDRINATO 50 mg 12 comp 2 cajas 2 cajas 2 cajas 
  OTROS  
 N04AA02   BIPERIDENO 5mg 5 ampollas 1 caja 1 caja 1 caja 

 
 

CAJÓN 5: ANTIALÉRGICOS Y ANTIANAFILÁCTICOS 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 
 ANTIHISTAMÍNICO H1   
R06AE07   CETIRIZINA 20 comp.10 mg 1 caja 1 caja 1 caja 
R06AB  DEXCLORFENIRAMINA 5 mg 5 ampollas 1 ml 1 envase 1 envase 2 envases 
 GLUCOCORTICOIDE  

H02AB04   METILPREDNISOLONA 30 comp.16 mg 1 caja 2 cajas 2 cajas 
40 mg 3 ampollas 1 caja 1 caja 1 caja 

 
 

CAJÓN 6: APARATO RESPIRATORIO 
CÓDIGO 

ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 
< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 

 ANTIBRONCOESPASMO Y 
BRONCODILATADORES   

R03CC02   SALBUTAMOL 100 MCG/puls 20 AERO 
200 1 envase 1 envase 1 envase 

 MUCOLÍTICOS-DESCONGESTIVO 
NASAL  

R05CB01   ACETILCISTEÍNA 600 mg 30 sobres 1 envase 1 envase 1 envase 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104550

CAJÓN 7: OJOS, OÍDOS, BOCA Y GARGANTA 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 
 USO OFTALMOLÓGICO   
 Colirio y pomada antibióticos   

S01AA12   
  TOBRAMICINA 0,3% colirio 5 ml 2 envases 2 envases 2 envases 

0,3% ungüento 3,5 g 2 envases 2 envases 2 envases 

 Colirio antibiótico 
antiinflamatorio  

S01BC03   DICLOFENACO SODICO 0,1%  colirio 30  monodosis 
solución  0,3 ml 2 envases 2 envases 2 envases 

 Colirio anestésico  

S01JA  
  OXIBUPROCAÍNA 0,2%  colirio  10 ml 

 2 envases 2 envases 2  envases 

S01JA Colorante ocular  
  FLUORESCEÍNA 2% 2% colirio 1 frasco 10 ml 2 envases 2 envases 2 envases 
 Colirio miótico hipotensor  
S01ED01   TIMOLOL 0,25% colirio 3 ml 1 envase 1 envase 1 envase 
 Otros  
S01FA Colirio ciclopléjico CICLOPENTOLATO 1 % colirio 5 ml 1 envase 1 envase 1 envase 
 USO ÓTICO  
 Solución antibiótica  

S02CA   NEOMICINA + POLIMIXINA B 
+ FLUOCINOLONA 

Gotas oído 10 ml, por 1 ml: 
Neomicina Sulfato 3,5 mg, 

Polimix.B Sulfato 10.000 U I 
y Fluocinolona 

Acetónido 0,25 mg 

1 envase 1 envase 2 envases 

 USO BUCOFARÍNGEO  
 Antisépticos bucales  
A01AB   HEXETIDINA 0,1% solución 200 ml 1 envase 2 envases 3 envases 

 
 

CAJÓN 8: ANTIBIÓTICOS Y ANTIINFECCIOSOS 
CÓDIGO 

ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 
< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 

 ANTIBIÓTICOS   
J01CA04   AMOXICILINA 1 gr 30 comp. 2 cajas 3 cajas 4 cajas 
J01CR   AMOXICILINA +AC. 

CLAVULÁNICO 
875/125 mg sobres o 

comprimidos 
2 cajas 3 cajas 4 cajas 

J01AA02   DOXICICLINA  100 mg 30 cápsulas 1 caja 1 caja 2 cajas 
J01FA10   AZITROMICINA 500 mg 3 comp 5 cajas 5 cajas 5 cajas 
J01DD04  CEFTRIAXONA Vial de 1 gr 5 viales 5 viales 5 viales 
 ANTIPARASITARIOS   
P02CA01   MEBENDAZOL 100 mg 6 comp 1 caja 1 caja 2 cajas 
 ANTIINFECCIOSO INTESTINAL   
J01MA02   CIPROFLOXACINO  500 mg 20 comp 1 caja 1 caja 1 caja 
 ANTITETÁNICOS   

J07AM01 
  TOXOIDE TETÁNICO + 

TOXOIDE DIFTERICO (b) 

20/2 UI jeringa precargada 
0,5 ml 4 unidades 5 unidades 6 unidades 

J06BB 
  GAMMAGLOBULINA 

ANTITETÁNICA (b) 

Vial de 500 u.i. (jeringa 
precargada) 4 viales 5 viales 6 viales 

 ANTIPALÚDICOS   
P01BE03  ARTESUNATO (c)           ampollas  Hasta completar una dosis total mínima de 950 mg 

 
P01BF  DIHIDROARTEMISININA + 

PIPERAQUINA (c) 

320/40 mg 12 comp. 2 cajas 3 cajas 3 cajas 

 
(b)  Precisa conservación en nevera frigorífica. 
(c) Solo deben llevarlo en buques que frecuenten o faenen en zona palúdica. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104551

CAJÓN 9: ANESTÉSICOS LOCALES 
CÓDIGO 

ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 
< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 

 ANESTÉSICO LOCAL INYECT.   
N01BB02   LIDOCAINA 2% miniplasco de 10 ml 2 viales 3 viales 4 viales 

 
       

CAJÓN 10: USO DERMATOLOGICO 
CÓDIGO ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 
 POMADA ANTIBIÓTICA   
D06AX09   MUPIROCINA 2% crema 30 gr. 4 envases 6 envases 8 envases 

 POMADA ANTINFLAMATORIA Y 
ANALGÉSICA  

D07AB   CLOBETASONA 0.05% crema 30 gr 2 envases 2 envases 3 envases 
 ANTIMICÓTICO LOCAL  
D01AC08   KETOCONAZOL 2% crema 30  gr. 2 envases 2 envases 3 envases 

 PREPARADO PARA 
QUEMADURAS  

D06BA   SULFADIAZINA  ARGÉNTICA 1% crema, tubo 50 gr 1 envase 2 envases 3  envases 
 EMOLIENTE      
D02AC91  VASELINA Pomada 25 gr 1 envase 1 envase 1 envase 

 
 

CAJÓN 11: MATERIAL DE EXAMEN MÉDICO Y CONTROL DE UTILIZACIÓN DEL BOTIQUÍN 
TIPO DE MATERIAL Cantidad 

< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 
ESTETOSCOPIO 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
TENSIÓMETRO DIGITAL HOMOLOGADO 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
PULSIOXÍMETRO con pilas 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
TERMÓMETRO CLÍNICO DIGITAL 2 unidades 2 unidades 2 unidades 
HOJAS DE TEMPERATURA 25 hojas. 25 hojas. 25 hojas. 
FICHAS MÉDICAS DE EVACUACIÓN  15 fichas 15 fichas 15 fichas 
ETIQUETAS INFORMATIVAS PARA EVACUACIÓN DE ENFERMOS  15 etiquetas 15 etiquetas 15 etiquetas 
SOBRES PARA INFORMACIÓN MÉDICA CONFIDENCIAL  15 sobres 15 sobres 15 sobres 
HOJA DE REGISTRO DE ADMINISTRACIÓN DE FÁRMACOS A BORDO 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
GUÍA SANITARIA A BORDO 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
LINTERNA DE BOLSILLO CON FILTRO AZUL Y CON PILAS DE REPUESTO 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
LENTE DE AUMENTO IRROMPIBLE CON MANGO 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
TIRAS REACTIVAS PARA ANÁLISIS DE GLUCOSA EN SANGRE. Caja con 50 tiras 1 caja 1 caja 1 caja 
TEST RÁPIDO PARA PALUDISMO (c) 20 unidades 20 unidades 20 unidades 
GAFAS INTEGRALES DE PROTECCIÓN FRENTE A RIESGO BIOLÓGICO  2 unidades 2 unidades 2 unidades 
MASCARILLAS DE PROTECCIÓN FRENTE A RIESGO BIOLÓGICO tipo FFP2 10 unidades 10 unidades 10 unidades 

 
(c)  Solo deben llevarlo los buques que frecuenten o faenen en zona palúdica 
 
 

CAJÓN 12: INSTRUMENTAL MÉDICO Y MATERIAL DE INYECCIÓN Y SUTURA. 
TIPO DE MATERIAL Cantidad     

< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 
GRAPADORAS DESECHABLES PARA SUTURA. Caja con 12 grapadoras de 5 grapas 1 caja 1 caja 1 caja 
TIJERAS QUITA-GRAPAS 2 unidades 2 unidades 2 unidades 
SUTURAS CUTÁNEAS ESTÉRILES 6mm x 102mm 5U/paquete 1 paquete 2 paquetes 3 paquetes 
BANDA ELÁSTICA DE VELCRO o COMPRESOR DE GOMAS ELÁSTICA 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
CAJA PARA INSTRUMENTAL DE ACERO INOXIDABLE  1 unidad 1 unidad 1 unidad 
TIJERA RECTA AGUDA. 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
PINZAS DE DISECCIÓN RECTAS SIN DIENTES  1 unidad 1 unidad 1 unidad 
PINZAS HEMOSTÁTICAS RECTAS CON DIENTES  1 unidad 1 unidad 1 unidad 
BATEA ARRIÑONADA CON SOLAPA DE ACERO INOXIDABLE  1 unidad 1 unidad 1 unidad 
LANCETAS.- Caja con 50 unidades 1 caja 1 caja 1 caja 
BASTONCILLOS CON TORUNDA DE ALGODÓN PARA LIMPIEZA 1 caja 1 caja 1 caja 
JERINGAS CON AGUJAS DESECHABLES PARA INYECCIÓN INTRAMUSCULAR de 5 cc 5 unidades 8 unidades 10 unidades 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104552

CAJÓN 13: REHIDRATACIÓN, APORTE CALÓRICO, SUEROS Y VITAMINAS 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN Cantidad 

< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 
 REHIDRATACIÓN   

B05Z B  
CL. SÓDICO + CL. POTÁSICO + 
GLUCOSA + BICARBONATO 
SÓDICO 

5 sobres para disolución 

1 caja 1 caja 2 cajas Por sobre: CL Sódico 3,5 gr., CL 
Potásico 1,5 gr., Glucosa 20 gr. 

y Bicarbonato Sódico 2,5 gr. 

B05XA03  SUERO SALINO FISIOLÓGICO al 
0,9% Solución 500 ml 4 frascos 4 frascos 4 frascos 

 VITAMINAS  
A11EB  COMPLEJO VITAMÍNICO B 10 ampollas 2 ml 1 caja 1 caja 2 cajas 
SISTEMAS DE PERFUSIÓN ESTÉRIL DESECHABLE CON CÁMARA DE GOTEO 6 unidades 6 unidades 6 unidades 
AGUJAS PARA PERFUSIÓN 21x 0,8 6 unidades 6 unidades 6 unidades 
PISTOLA DE INYECCIÓN INTRAÓSEA PARA ADULTOS  Sistema BIG (Bone inyection gun) 
Color azul, calibre 15 G 1 unidad 2 unidades 2 unidades 

 
 

CAJÓN 14: ANTISÉPTICOS Y MATERIAL DE CURA 

ACCIÓN, PRINCIPIO ACTIVO Y FORMA DE PRESENTACIÓN Cantidad 
< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 

 ANTISÉPTICOS 
D08AG02 POVIDONA 10% 10 unidosis, 5 ml 5  envases 6 envases 7 envases 
D08AC CLORHEXIDINA al 5 %. Solución de 500 ml 1 envase 1 envase 1 envase 
D08AJ ALCOHOL DE 70°. Solución de 250 ml 1 envase 1 envase 2 envases 
D08AX AGUA OXIGENADA. Solución de 10 volúmenes 500 ml 1 envase 1 envase 2 envases 
 SOLUCION ANTISÉPTICA para higiene de manos. Frasco  50 ml 2 envases 2 envases 2 envases 
MATERIAL DE CURA 
VENDAS ELÁSTICAS De 5 cm x 4 m 5 unidades 6 unidades 7 unidades 

De 7 cm x 4 m 5 unidades 6  unidades 7 unidades 
De 10 cm. x 4 m 3 unidades 4 unidades 5  unidades 

VENDAS DE GASA TUBULARES PARA DEDOS CON APLICADOR (Rollo) 1 caja 1 caja 1caja 
GASAS ESTÉRILES DE 20 cm x 20 cm. Caja 100 unidades 1 caja 2 cajas 2 cajas 
ALGODÓN HIDRÓFILO. Paquete de 500 gr 1 paquete 1 paquete 1 paquete 
CABESTRILLO O VENDA TRIANGULAR 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
ESPARADRAPO HIPOALERGÉNICO  De 5 cm x 10 m 1 unidad 1 unidad 2 unidades 

 De 10 cm x 10 m 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
GUANTES ESTÉRILES DE VINILO Núm. 8-9. Paquete individual por par 8 pares 10 pares 12 pares 
APÓSITOS AUTOADHESIVOS ESTÉRILES. Caja 5 unidades De 6 cm x 7 cm 1 caja 2 cajas 2 cajas 

De 8 cm x 10 cm 1 caja 2 cajas 2 cajas 
APÓSITOS HIDROCOLOIDES ESTÉRILES. Caja con 3 unidades de 5 cm x 5 cm 1 caja 1 caja 2 cajas 
APÓSITOS AUTOADHESIVOS DE FILM TRANSPARENTE (Poliuretano) HIPOALÉRGICOS aprox. 10 x 
12,5 cm,10 unidades 

1 envase 1 envase 2 envases 

GASAS GRASAS. Caja con 20 sobres -De 7cm x 9 cm 1 caja 2 cajas 3 cajas 
-De 23 cm x 14 cm 1 caja 2 cajas 3 cajas 

APÓSITOS ADHESIVOS PLÁSTICOS. Rollo 6 cm x 1 m 1 caja 2 cajas 2 cajas 
TAPONES EXPANSIBLES PARA SANGRADOS NASALES 10 cm 5 unidades 5 unidades 5 unidades 
MANTA PARA QUEMADOS Y SUPERVIVIENTES TERMOAISLANTE Oro-plata 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
CEPILLO PARA UÑAS 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
MASCARILLAS 1 caja 1 caja 1 caja 

 
 

CAJÓN 15: FÉRULAS Y OTRO MATERIAL MÉDICO GENERAL 
TIPO DE MATERIAL Cantidad 

< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 
FÉRULAS DE ALUMINIO MALEABLE PARA DEDOS 2 x 50 cm 1 tira 2 tiras 3 tiras 
FÉRULAS HINCHABLES TRANSPARENTES (juego con varios tamaños) 1 juego 1 juego 1 juego 
FERULA DE KRAMER 100 x 10 cm 1 unidad 1 unidad 1 unidad 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104553

OTRO MATERIAL FUERA DE CAJONES 

Tipo de material 
Cantidad 

< 10 Tripulantes 10-15 Tripulantes > 15 Tripulantes 
1. MALETÍN CON EQUIPO DE REANIMACIÓN: 

- APARATO DE REANIMACIÓN MANUAL (AMBÚ) 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
- APARATO DE OXIGENOTERAPIA  1 unidad 1 unidad 1 unidad 
- CÁNULA DE REANIMACIÓN BOCA A BOCA. Tubo de Guedel núm. 3 y 4 1 unidad 1 unidad 1 unidad 

2. COLLAR CERVICAL PARA INMOVILIZACIÓN, RÍGIDO Y REGULABLE 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
3. CONTENEDOR DE RESIDUOS BIOSANITARIOS PARA OBJETOS CORTANTES Y PUNZANTES de 1 litro (d) 1 unidad 1 unidad 1 unidad 
4. DESINFECTANTE DE AGUA (LEJÍA SIN DETERGENTE). Botella 1 litro apta para la desinfección del agua de 
bebida 

1 envase 1 envase 1 envase 

(d)  Para la retirada de estos contenedores deberá contactarse con las instalaciones de recepción autorizadas en cada puerto 
 
 

Sección III – BOTIQUÍN C / BOTES SALVAVIDAS 
 

MEDICAMENTOS 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN CANTIDAD 

 
ANALÉPTICO CARDIOCIRCULAT. 
SIMPATICOMIMÉTICO    

C01CA24   EPINEFRINA 1 mg jeringa precargada 1 ml 1 caja 
 ANTIANGINOSO  
C01DA   NITROGLICERINA 0,8 mg 30 comp. 1 caja 
 ANTIHIPERTENSIVO    
C09AA01   CAPTOPRIL* 25 mg 60 comp 1 caja 
 ANTIULCEROSOS Y ANTIÁCIDOS  
A02AD01   ALGELDRATO + HIDRÓXIDO DE 

MAGNESIO 
600/300 mg respectivamente por comp. 

40 comp 
1 caja 

 ANTIEMÉTICO  
A03FA01   METOCLOPRAMIDA 30 comp. 10 mg 1 caja 
 ANTIDIARRÉICO  
A07DA03   LOPERAMIDA 20 cápsulas 2 mg 1 caja 
 ANALGÉSICOS, ANTIPIRÉTICOS, 

ANTIINFLAMATORIO  

N02BE01   PARACETAMOL 1 gr 30 comp. 1 caja 
N02BA01   ÁCIDO ACETILSALICÍLICO * 100 mg 30 comp 1 caja 
M01AB05   DICLOFENACO SÓDICO 50 mg 40 comp.* 1 envase 

1% gel tópico 60 gr  1 envase 
N02BB02   METAMIZOL 575 mg 10  cápsulas 1 caja 
 ANTIEPILÉPTICO     
N05BA01   DIAZEPAM * 10 mg 6 ampollas 1 caja 
 NEUROLÉPTICO    
N05AD01  HALOPERIDOL* 2 mg solución oral 1 caja 
 ANTICINETÓSICO  
R06AA   DIMENHIDRINATO 50 mg 12 comp.  1 envase 
 ANTIHISTAMÍNICO H1    
R06AE07  CETIRIZINA* 10 mg 20 comp 1 caja 
 GLUCOCORTICOIDE    
H02AB04   METILPREDNISOLONA* 40 mg 3 ampollas 1 caja 
 USO OFTALMICO    
S01JA Colorante ocular FLUORESCEÍNA 2% * 2% colirio 1 frasco 10 ml       1 envase 
S01HA Anestésico ocular OXIBUPROCAÍNA * 0,2%  colirio  10 ml 1 envase 
S01FA Colirio Ciclopléjico CICLOPENTOLATO * 1 % colirio 5 ml 1 envase 
 ANTISÉPTICOS    
D08AG02   POVIDONA 10 unidosis, 5 ml 1 envase 
D08AJ   ALCOHOL 70° Solución 50 ml 1 envase 
     
D08AC  CLORHEXIDINA  Solución tópica 1% Frasco de 25 ml 1 envase 
  SOLUCION ANTISEPTICA para higiene 

de manos. Sobres o frasco 50 ml 1 envase 

 SUEROS    
  SUERO FISIOLOGICO LAVADO 

HERIDAS * 20 ml 
2 envases 

 POMADA ANTIINFLAMATORIA Y ANALGÉSICA 
   CORTICOIDE + OTROS Gel de 30 gr. 1 envase 

(*) Solo obligatorio en buques que realicen navegación o pesca marítima entre 10 y 60 millas del puerto más próximo equipado de forma adecuada desde el punto de vista médico. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104554

MATERIAL MÉDICO CANTIDAD 
TENSIOMÉTRO DIGITAL HOMOLOGADO* 1 unidad 
GELATINA HEMOSTÁTICA 1 esponja 200x 70x 0,5 mm 1 unidad 
APARATO DE REANIMACIÓN MANUAL (AMBU) CON MASCARA DE ADULTOS *  (e) 1 unidad 
CÁNULA PARA REANIMACIÓN BOCA A BOCA. TUBO DE GUEDEL Núm. 3 y 4 1 unidad 
VENDAS ELÁSTICAS 7 cm x 4 m 2 unidades 
COMPRESAS DE GASA ESTÉRILES DE 20 x 20 cm .Caja 25 unidades 1 caja 
ESPARADRAPO HIPOALERGÉNICO 5 cm x 10 m 1 unidad 
GUANTES DE VINILO Núm. 8-9 4 pares 
APÓSITOS AUTOADHESIVOS ESTÉRILES 8 cm x 10 cm. Caja 5 unidades 1 caja 
APÓSITOS  HIDROCOLOIDES ESTÉRILES  5 x 5 cm. Caja 3 unidades* 1 caja 
APÓSITOS ADHESIVOS PLÁSTICOS. Rollo 1 m x 6 cm 1 caja 
SUTURAS ADHESIVAS. Paquete 6 x 102 mm 1 paquete 
GASAS GRASAS 7 cm x 9 cm. Caja con 20 sobres 1 caja 
TIJERA RECTA AGUDA 1 unidad 
PINZAS DE DISECCIÓN RECTAS SIN DIENTES  1 unidad 
TERMÓMETRO CLÍNICO DIGITAL* 1 unidad 
GUÍA SANITARIA A BORDO 1 ejemplar 
JERINGAS DESECHABLES CON AGUJA, 5cc (IM) * 2 unidades  
FÉRULAS DE ALUMINIO MALEABLE PARA DEDOS Tamaño 2 x 50 cm 1 tira 
FÉRULAS  HINCHABLES TRANSPARENTES.  Juego con varios tamaños *  (e) 1 unidad 
COLLAR CERVICAL PARA INMOVILIZACIÓN.RÍGIDO GRADUABLE* 1 unidad 
CABESTRILLO O VENDA TRIANGULAR 1 unidad 
MANTA PARA QUEMADOS Y SUPERVIVIENTES TERMOAISLANTE ORO-PLATA* 1 unidad 

 

(*) Solo obligatorio en buques que realicen navegación o pesca marítima entre 10 y 60 millas del puerto más próximo equipado de forma adecuada desde el punto de vista médico. 
(e) Pueden ubicarse fuera de la carcasa del botiquín en sus envases originales. 

 
 

Sección IV – BOTIQUÍN BALSAS DE SALVAMENTO 
 

MEDICAMENTOS 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN CANTIDAD 

 ANTIHEMORRÁGICO    
B05AA   GELATINA HEMOSTÁTICA 1 esponja 200 x 70 x 0,5 mm 1 unidad 
 ANTIEMÉTICO  
A03FA01   METOCLOPRAMIDA 10 mg 30 comprimidos 1 caja 
 ANALGÉSICOS, ANTIPIRÉTICOS, 

ANTIINFLAMATORIO  

   PARACETAMOL 1 gr 20 comprimidos 1 caja 
 ANTICINETÓSICO  
R06AA   DIMENHIDRINATO 50 mg 12 comprimidos 1 envase 
 ANTISÉPTICO  
D08AG02   POVIDONA 10 monodosis 5 ml 1  caja 
D08AC  CLORHEXIDINA al 5 %.  Solución  50 ml 1 frasco 

 
 

MATERIAL MÉDICO CANTIDAD 
CÁNULA PARA REANIMACIÓN BOCA A BOCA. TUBO DE GUEDEL núm. 3 ó 4 1 unidad 
VENDAS ELÁSTICAS 7,5 cm. ancho 2 unidades 
COMPRESAS DE GASA ESTÉRILES DE 20 x 20 cm 40 unidades 1 paquete 
ALGODÓN HIDRÓFILO. 100 g 1 paquete 
ESPARADRAPO HIPOALERGÉNICO 5 cm. x 10 m 1 unidad 
GUANTES DE  VINILO núm. 8-9 2 pares 
GASAS GRASAS. Caja con 20 sobres de 7 cm. x 9 cm. 1 caja 
APÓSITOS ADHESIVOS PLÁSTICOS. Rollo 1 m x 6 cm. 1 caja 
TIJERA DE ACERO INOXIDABLE 1 unidad 
SUTURAS ADHESIVAS, 6 mm x 102 mm 1 paquete 
CABESTRILLO o VENDA TRIANGULAR 1 unidad 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104555

Apartado B)  
 

ANEXO IV 
 

Dotación de antídotos para los buques que llevan a bordo sustancias peligrosas 
 

 Incluye la dotación de: 
 
 - Antídotos GENERALES: obligatorios en todos los buques que transporten sustancias peligrosas, 
independientemente de la naturaleza de éstas. 
 
 - Antídotos ESPECÍFICOS: obligatorios en los buques que transporten sustancias peligrosas, según la 
sustancia peligrosa concreta que se transporte. 

ANTÍDOTOS GENERALES  
MEDICAMENTOS 
CÓDIGO ATC ACCIÓN-EFECTO PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN CANTIDAD 

 CARDIOVASCULAR 
 Diurético 
C03CA01  FUROSEMIDA 5 ampollas de 2 mg. 2 envases 
 Antihemorrágicos 
B02BA01  FITOMENADIONA  10 mg 5 ampollas 2 envases 
 GASTROINTESTINAL 
 Antiemético 
A03FA01  METOCLOPRAMIDA  10 mg12 ampollas 2 envases 
 Adsorbente intestinal 
A07BA01  CARBÓN ACTIVADO Frascos granulado 25 gr. 10 envases 
 ANALGÉSICOS 
 Analgésicos, antipiréticos, antiinflamatorios 
N02BE01  PARACETAMOL 20 comprimidos de 500 mg. 2 envases 
 ANTIALÉRGICOS ANTIANAFILÁCTICOS 
 Antihistamínico H1 
R06AD02  PROMETAZINA 25 mg 10 ampollas 1ml 2 envases 
R06AB02  DEXCLORFENIRAMINA 5 ampollas de 5 mg 2 envases 
 SISTEMA RESPIRATORIO 
 Antibroncoespasmo, Broncodilatador 

R03CC02  SALBUTAMOL Aerosol inhalador 100MCG/dosis 
(200 dosis) 2 envases 

R03BA01  BECLOMETASONA 
 50 mcg/puls aero 200 dos 1 envase 

 Oxígeno    

  OXÍGENO  * 
 

 Botella  40  litros/200 bar 
con flujómetro de dos puertos 1 unidad 

 Botella 2 litros  (repuesto del equipo 
de oxigenoterapia portátil) 1 unidad 

 USO OFTÁLMICO 
 Colirio antibiótico 
S01AA12  TOBRAMICINA Colirio 2 envases  

 
(*) Solo en botiquines tipo A o B 

ANTÍDOTOS ESPECÍFICOS 
 

CÓDIGO ATC PRINCIPIO ACTIVO PRESENTACIÓN CANTIDAD SUSTANCIA PELIGROSA 

A12AA03 GLUCONATO DE CALCIO 2% Crema de 25 gr. 5  envases Oxalatos 
Flúor y fluoruros 

 AZUL DE METILENO AL 1% Ampollas bebibles de 10 ml. 15 ampollas 
Nitratos y nitritos 
Compuestos aminados y nitrados de la 
serie aromática 

 ALCOHOL ETÍLICO AL 10% Solución de 500 ml. 2 envases Alcohol metílico (metanol) 
Anticongelante (clilenglicol) 

 SULFATO DE ATROPINA Ampollas de 1 mg.  
10 ampollas 1 envase 

Plaguicidas orgánicos fosforados y a 
base de carbamatos 
Nicotina y sus compuestos 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104556

Apartado C)  
 

ANEXO  VI 
 

Documentos de control del contenido de los botiquines (*) y certificados de revisión  
 
 

 
Incluye los modelos de los documentos de control del contenido de los botiquines y certificados de revisión de  
los siguientes botiquines: 
 
 
 
 - Botiquín A 
 - Botiquín B 
 - Botiquín C 
           - Botiquín C de botes salvavidas. 

 
(*) Los documentos de control del contenido de los botiquines tipo A, B,  C y de botes salvavidas pueden 
obtenerse en formato electrónico, previa  descarga, en la dirección de internet 
http://www.seg-social.es/Internet_1/Trabajadores/Trabajadoresdelmar/SanidadMaritima/MedicinaPreventiva/ind
ex.htm#35307  
 
Opcionalmente, los documentos de control de contenido de botiquines para los botiquines tipo C y de botes 
salvavidas, podrán utilizarse en formato de etiqueta adhesiva, la cual será facilitada gratuitamente en los 
Centros de Sanidad Marítima del Instituto Social de la Marina. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104557

1.
 B

U
Q

U
E

S
 C

A
TE

G
O

R
ÍA

 A
 

A)
  C

O
N

TR
O

L 
D

EL
 C

O
N

TE
N

ID
O

 D
E

L 
B

O
TI

Q
U

IN
 T

IP
O

 A
 

   Fi
rm

a 
de

l R
S

B
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  F
irm

a 
y 

se
llo

 d
el

 re
sp

on
sa

bl
e 

de
 la

 re
vi

si
ón

 
 

 NO
MB

RE
 D

EL
 B

UQ
UE

: 
MA

TR
IC

UL
A:

 
NI

B:
 

NO
MB

RE
 D

EL
 P

RO
PI

ET
AR

IO
 O

 E
MP

RE
SA

 A
RM

AD
OR

A:
 

PU
ER

TO
 B

AS
E:

 
NO

MB
RE

 Y
 A

PE
LL

ID
OS

 D
EL

 R
ES

PO
NS

AB
LE

 S
AN

IT
AR

IO
 A

 B
OR

DO
 R

SB
:  

DN
I/N

IE
/P

AS
AP

OR
TE

 D
EL

 R
SB

: 
FE

CH
A 

DE
L C

ON
TR

OL
: 

 ME
DI

CA
ME

NT
OS

 
 

Ca
jón

:  (
inc

lui
r n

º y
 de

no
mi

na
ció

n d
el 

ca
jón

)  
 

Có
dig

o A
TC

 
Pr

inc
ipi

o A
cti

vo
 

Pr
es

en
tac

ión
 

Ca
nti

da
d E

xig
ida

 
Ca

nti
da

d a
 B

or
do

 
Ca

du
cid

ad
 

< 
15

 T
rip

ula
nte

s 
15

-2
0 T

rip
ula

nte
s 

> 
20

 T
rip

ula
nte

s 
< 

15
 T

rip
ula

nte
s 

15
-2

0 T
rip

ula
nte

s 
> 

20
 T

rip
ula

nte
s 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

OB
SE

RV
AC

IO
NE

S 
DE

 R
ES

PO
NS

AB
LE

 D
E 

LA
 R

EV
IS

IÓ
N 

(IS
M)

 
    

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104558

 

  Fi
rm

a 
de

l R
S

B
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  F
irm

a 
y 

se
llo

 d
el

 re
sp

on
sa

bl
e 

de
 la

 re
vi

si
ón

 

MA
TE

RI
AL

 S
AN

IT
AR

IO
 

Ca
jón

  (
inc

lui
r n

º c
ajó

n)
    

:  
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.(in

clu
ir d

en
om

ina
ció

n d
el 

ca
jón

) 
Tip

o d
e m

ate
ria

l 
Ca

nti
da

d E
xig

ida
 

Ca
nti

da
d a

 B
or

do
 

Ca
du

cid
ad

 
< 

15
 T

rip
ula

nte
s 

15
-2

0 T
rip

ula
nte

s 
> 

20
 T

rip
ula

nte
s 

< 
15

 T
rip

ula
nte

s 
15

-2
0 T

rip
ula

nte
s 

> 
20

 T
rip

ula
nte

s 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
OB

SE
RV

AC
IO

NE
S 

DE
 R

ES
PO

NS
AB

LE
 D

E 
LA

 R
EV

IS
IÓ

N 
(IS

M)
 

    

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104559

 
2.

 B
U

Q
U

E
S

 C
A

TE
G

O
R

ÍA
 B

 
 

A)
  C

O
N

TR
O

L 
D

EL
 C

O
N

TE
N

ID
O

 D
E

L 
B

O
TI

Q
U

IN
 T

IP
O

 B
 

   Fi
rm

a 
de

l R
S

B
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  F
irm

a 
y 

se
llo

 d
el

 re
sp

on
sa

bl
e 

de
 la

 re
vi

si
ón

 

 NO
MB

RE
 D

EL
 B

UQ
UE

: 
MA

TR
IC

UL
A:

 
NI

B:
 

NO
MB

RE
 D

EL
 P

RO
PI

ET
AR

IO
 O

 E
MP

RE
SA

 A
RM

AD
OR

A:
 

PU
ER

TO
 B

AS
E:

 
NO

MB
RE

 Y
 A

PE
LL

ID
OS

 D
EL

 R
ES

PO
NS

AB
LE

 S
AN

IT
AR

IO
 A

 B
OR

DO
 R

SB
:  

DN
I/N

IE
/P

AS
AP

OR
TE

 D
EL

 R
SB

: 
FE

CH
A 

DE
L C

ON
TR

OL
: 

 ME
DI

CA
ME

NT
OS

 
 

Ca
jón

 :  
(in

clu
ir n

º y
 de

no
mi

na
ció

n d
el 

ca
jón

) 

Có
dig

o A
TC

 
Pr

inc
ipi

o A
cti

vo
 

Pr
es

en
tac

ión
 

Ca
nti

da
d E

xig
ida

 
Ca

nti
da

d a
 B

or
do

 
Ca

du
cid

ad
 

< 
10

 T
rip

ula
nte

s 
10

-1
5  

Tr
ipu

lan
tes

 
>1

5 
Tr

ipu
lan

tes
 

< 
10

 T
rip

ula
nte

s 
10

-1
5 

Tr
ipu

lan
tes

 
>1

5 
Tr

ipu
lan

tes
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

OB
SE

RV
AC

IO
NE

S 
DE

 R
ES

PO
NS

AB
LE

 D
E 

LA
 R

EV
IS

IÓ
N 

(IS
M)

 
    

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104560

 

  Fi
rm

a 
de

l R
S

B
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  F
irm

a 
y 

se
llo

 d
el

 re
sp

on
sa

bl
e 

de
 la

 re
vi

si
ón

 
 

MA
TE

RI
AL

 S
AN

IT
AR

IO
 

Ca
jón

:  (
inc

lui
r n

º y
 de

no
mi

na
ció

n d
el 

ca
jón

) 

Tip
o d

e m
ate

ria
l 

Ca
nti

da
d E

xig
ida

 
Ca

nti
da

d a
 B

or
do

 
Ca

du
cid

ad
 

< 
10

 T
rip

ula
nte

s 
10

-1
5 

Tr
ipu

lan
tes

 
> 

15
 

 T
rip

ula
nte

s 
< 

10
 T

rip
ula

nte
s 

10
-1

5 
Tr

ipu
lan

tes
 

> 
15

 
Tr

ipu
lan

tes
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

OB
SE

RV
AC

IO
NE

S 
DE

 R
ES

PO
NS

AB
LE

 D
E 

LA
 R

EV
IS

IÓ
N 

(IS
M)

 
    

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104561

 
3.

 B
U

Q
U

E
S

 C
A

TE
G

O
R

ÍA
 C

 
 

A
) 

C
O

N
TR

O
L 

D
E

L 
C

O
N

TE
N

ID
O

  D
E

L 
B

O
TI

Q
U

IN
 T

IP
O

 C
/ B

O
TE

S
 S

AL
V

A
V

ID
A

S
 

 
 

 

                      
   

 F
irm

a 
de

l R
S

B
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Fi
rm

a 
y 

se
llo

 d
el

 re
sp

on
sa

bl
e 

de
 la

 re
vi

si
ón

 

 
NO

MB
RE

 D
EL

 B
UQ

UE
: 

MA
TR

IC
UL

A:
 

NI
B:

 
NO

MB
RE

 D
EL

 P
RO

PI
ET

AR
IO

 O
 E

MP
RE

SA
 A

RM
AD

OR
A:

 
PU

ER
TO

 B
AS

E:
 

NO
MB

RE
 Y

 A
PE

LL
ID

OS
 D

EL
 R

ES
PO

NS
AB

LE
 S

AN
IT

AR
IO

 A
 B

OR
DO

 R
SB

:  
DN

I/N
IE

/P
AS

AP
OR

TE
 D

EL
 R

SB
: 

FE
CH

A 
DE

L C
ON

TR
OL

: 
 

ME
DI

CA
ME

NT
OS

 
 

Có
dig

o A
TC

 
Pr

inc
ipi

o A
cti

vo
 

Pr
es

en
tac

ión
 

Ca
nti

da
d E

xig
ida

 
Ca

nti
da

d a
 B

or
do

 
Ca

du
cid

ad
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

OB
SE

RV
AC

IO
NE

S 
DE

 R
ES

PO
NS

AB
LE

 D
E 

LA
 R

EV
IS

IÓ
N 

(IS
M)

 
   

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104562

 
                

  F
irm

a 
de

l R
S

B
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

    
   

   
Fi

rm
a 

y 
se

llo
 d

el
 re

sp
on

sa
bl

e 
de

 la
 re

vi
si

ón
 

 

MA
TE

RI
AL

 M
ED

IC
O 

 

 
Ca

nti
da

d E
xig

ida
 

Ca
nti

da
d a

 B
or

do
 

Ca
du

cid
ad

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

OB
SE

RV
AC

IO
NE

S 
DE

 R
ES

PO
NS

AB
LE

 D
E 

LA
 R

EV
IS

IÓ
N 

(IS
M)

 
   

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104563

 
 

4.
 B

O
TE

S 
SA

LV
AV

ID
AS

 
 

A
) 

C
O

N
TR

O
L 

D
E

L 
C

O
N

TE
N

ID
O

  D
E

L 
B

O
TI

Q
U

IN
 T

IP
O

 C
 D

E
 B

O
TE

S
 S

A
LV

A
V

ID
A

S
 

 
 

 

                      
   

 Fi
rm

a 
de

l R
S

B
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
 F

irm
a 

y 
se

llo
 d

el
 re

sp
on

sa
bl

e 
de

 la
 re

vi
si

ón
 

 
NO

MB
RE

 D
EL

 B
UQ

UE
: 

MA
TR

IC
UL

A:
 

NI
B:

 
NO

MB
RE

 D
EL

 P
RO

PI
ET

AR
IO

 O
 E

MP
RE

SA
 A

RM
AD

OR
A:

 
PU

ER
TO

 B
AS

E:
 

NO
MB

RE
 Y

 A
PE

LL
ID

OS
 D

EL
 R

ES
PO

NS
AB

LE
 S

AN
IT

AR
IO

 A
 B

OR
DO

 R
SB

:  
DN

I/N
IE

/P
AS

AP
OR

TE
 D

EL
 R

SB
: 

FE
CH

A 
DE

L C
ON

TR
OL

: 
 

ME
DI

CA
ME

NT
OS

 
 

Có
dig

o A
TC

 
Pr

inc
ipi

o A
cti

vo
 

Pr
es

en
tac

ión
 

Ca
nti

da
d E

xig
ida

 
Ca

nti
da

d a
 B

or
do

 
Ca

du
cid

ad
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

OB
SE

RV
AC

IO
NE

S 
DE

 R
ES

PO
NS

AB
LE

 D
E 

LA
 R

EV
IS

IÓ
N 

(IS
M)

 
   

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104564

Fi
rm

a 
de

l R
S

B
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

Fi
rm

a 
y 

se
llo

 d
el

 re
sp

on
sa

bl
e 

de
 la

 re
vi

si
ón

 

M
A

TE
R

IA
L 

M
E

D
IC

O
 

 

 
C

an
tid

ad
 E

xi
gi

da
 

C
an

tid
ad

 a
 B

or
do

 
C

ad
uc

id
ad

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

O
B

S
E

R
V

A
C

IO
N

E
S

 D
E

 R
E

S
P

O
N

S
A

B
LE

 D
E

 L
A

 R
E

V
IS

IÓ
N

 (I
S

M
) 

   
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104565

 
Apartado D)  

 
ANEXO VII  

 
Documento de control del contenido del botiquín de antídotos (*) y certificado de revisión 

 
A) CONTROL DEL CONTENIDO DEL BOTIQUÍN DE ANTÍDOTOS 

 
 

 

 
 
 

      Firma del RSB                                                    Firma y sello del responsable de la revisión 

 
NOMBRE DEL BUQUE: 
MATRICULA: 
NIB: 
NOMBRE DEL PROPIETARIO O EMPRESA ARMADORA: 
PUERTO BASE: 
NOMBRE Y APELLIDOS DEL RESPONSABLE SANITARIO BORDO(RSB): 
DNI/NIE/PASAPORTE DEL RSB: 
FECHA DEL CONTROL: 

 

ANTIDOTOS GENERALES 
 

Código ATC Principio Activo Presentación Cantidad Exigida Cantidad a Bordo Caducidad 

      
      
      
      
      
      
      
      

OBSERVACIONES DE RESPONSABLE DE LA REVISIÓN (ISM) 
 
 
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Jueves 5 de noviembre de 2015 Sec. I.   Pág. 104566

 
 
  

            Firma del RSB         Firma y sello del responsable de la revisión 

 
(*) Este documento puede obtenerse en formato electrónico, previa descarga, en la dirección de internet 
http://www.seg-social.es/Internet_1/Trabajadores/Trabajadoresdelmar/SanidadMaritima/MedicinaPreventiva/index.htm#35307 o en formato 
de etiqueta adhesiva que será facilitada gratuitamente en los Centros de Sanidad Marítima del Instituto Social de la Marina 

ANTIDOTOS GENERALES 
 

Código ATC Principio Activo Presentación Cantidad Exigida Cantidad a Bordo Caducidad 

      
      
      
      
      
      
      
      

OBSERVACIONES DE RESPONSABLE DE LA REVISIÓN (ISM) 
 
 
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

93
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-11-04T21:19:54+0100




